
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-283 del 06/04/2016

Oggetto Direzione  Tecnica.  Contratto  di  servizi  integrati  per  la 
gestione della manutenzione biennale della rete regionale 
di  rilevamento  della  qualità  dell’aria.  Autorizzazione  al 
subappalto per l’ impresa I-Tech di Del Monte Paolo per il 
periodo 1 aprile 2016-31 dicembre 2016.

Proposta n. PDTD-2016-286 del 05/04/2016

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Deserti Marco

Questo giorno 06 (sei) aprile    2016 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Contratto di servizi  integrati  per  la  gestione della 

manutenzione biennale della rete regionale di rilevamento della qualità 

dell’aria.  Autorizzazione  al  subappalto  per  l’  impresa  I-Tech  di  Del 

Monte Paolo per il periodo 1 aprile 2016-31 dicembre 2016.

RICHIAMATA:

- la Determinazione n. 259 del 25 marzo  2016 avente ad oggetto “Servizi integrati per la 

gestione e la manutenzione biennale della rete regionale di monitoraggio della qualità 

dell’aria. Affidamento a segito di procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando al RTI Project Automation Spa /Orion Srl per il periodo 1/4/-31/12/2016” per un 

importo complessivo di Euro 866.130,00 Iva esclusa;

- il  contratto  in  corso  di  sottoscrizione   tra  Arpae  Er  e  il  Raggruppamento 

Temporaneo d’Imprese costituito tra la Project Automation Spa mandataria e la Orion 

Srl mandante, relativo ai servizi integrati per la gestione e la manutenzione biennale 

della rete regionale di monitoraggio della qualità dell’aria a cui è stato attribuito il CIG 

6595583F42; 

- l'art.118 del D.Lgs. 163/2006 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture" che disciplina il subappalto;

- l’art.  170 del   D.P.R.  207/2010 “Regolamento  attuativo  del  codice  dei  contratti 

pubblici” ;

PREMESSO:

- che  nell’ambito  della  procedura  di  affidamento  dei  servizi,  il  RTI  Project 

Automation  Spa  /Orion  Srl  aveva  espressamente  indicato  in  sede  di  presentazione 

dell’offerta  il  possibile  ricorso  al  subappalto  per  alcune  attività  inerenti  l’oggetto 

dell’appalto;

- che con determina n. 309 del 24/4/2014 è stato autorizzato il subappalto dei servizi 

manutentivi all’Impresa I- Tech di Del Monte Paolo con sede legale in  via dei Tigli 21 

a  Pesaro per  il  periodo  dal  24  aprile  2014  al  31  dicembre  2014  per  un  importo 

quantificato in Euro 22.500,00 IVA esclusa;

- che con determina n. 883 del 19/12/2014 è stato autorizzato il subappalto dei servizi 

manutentivi all’Impresa I- Tech di Del Monte Paolo con sede legale in via dei Tigli 21 a 

Pesaro per  il  periodo  dal  1  gennaio  2015  al  31  dicembre  2015  per  un  importo 

quantificato in Euro 30.000,00 IVA esclusa;

- che con determina n. 830 del 11/12/2015 è stato autorizzato il subappalto dei servizi 

manutentivi all’Impresa I- Tech di Del Monte Paolo con sede legale in  via dei Tigli 21 



a Pesaro per il periodo dal 1 gennaio 2016 al 31 marzo 2016 per un importo quantificato 

in  Euro  6.250,05 IVA esclusa,  importo  integrato  con successiva  comunicazione  del 

17/2/2016 prot.PGDG/2016/1122 per ulteriori Euro 1.250,01, considerato il subappalto 

dell’attività manutentiva al mezzo mobile ;

VISTA:

- la nuova richiesta inoltrata dalla ditta  Project Automation Spa con sede in Monza 

nella sua qualità di capogruppo del costituito RTI aggiudicatario dell’appalto, pervenuta 

in  data  9  marzo  2016  prot.PGDG/1757, relativa  alla  richiesta  di  autorizzazione  al 

subappalto di una parte dei servizi manutentivi all’Impresa I- Tech di Del Monte Paolo 

con sede legale in  via dei Tigli 21 a Pesaro;

- che contestualmente alla suddetta richiesta è stato trasmesso il contratto sottoscritto 

tra  appaltatore  e  subappaltatore  n.  C2718-16-  A0636 agli  atti,  relativo  ai  servizi  di 

manutenzione ordinaria, preventiva e correttiva secondo quanto riportato nell’allegato 1 

al contratto medesimo, con decorrenza fissata dal 1 aprile 2016 fino al 31 dicembre 

2016,  per  un  corrispettivo  forfettario  pari  ad  Euro  416,67  per  mese  di  servizio  per 

singola stazione attiva, pari a 6 stazioni;

- che  l’importo  complessivo  stimato  per  il  suddetto  subappalto  è  pari  ad  Euro 

22.500,18 IVA esclusa (Euro 0,00 per oneri della sicurezza) considerando un periodo 

stimato di 9 mesi, dal 1/4/2016 al 31/12/2016;

VERIFICATA: 

- la  regolarità  della  documentazione presentata  dai  subappaltatori  prodotta  ai  sensi 

dell'art. 118 del D.Lgs. 163/2006 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture";

- che  la  Project  Automation  Spa  ha  dichiarato,  per  le  prestazioni  affidate  in 

subappalto,  gli  stessi  prezzi  unitari  risultanti  dall’aggiudicazione,  con  ribasso  non 

superiore al venti per cento ai sensi dell’art. 118 del D.Lgs. 163/2006;

- la  regolarità  contributiva  del  subappaltatore  con  l’acquisizione  del  Documento 

Unico di Regolarità Contributiva;

- che l’impresa proposta come subappaltatrice ha dichiarato di essere in possesso dei 

requisiti  di  idoneità  tecnica,  economica  e  morale  ai  sensi  dell’art.  38  del  D.Lgs. 

163/2006;

- che  con  il  presente  subappalto  non  è  superato  il  limite  del  30%  dell’importo 

complessivo del contratto stipulato;



- che il Responsabile del Procedimento, dr. Marco Deserti attesta la non sussistenza di 

impedimenti tecnici ad accogliere la richiesta di subappalto avanzata dalla ditta Project 

Automation Spa;

RICHIAMATO:

- il  Decreto  Legislativo  12/4/2006  n.  163  in  cui  all’art.  118  è  fatto  obbligo  agli 

affidatari del servizio di trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento 

effettuato nei loro confronti, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti da essi 

affidatari corrisposti al subappaltatore;

VISTA: 

-  la Legge 13 agosto 2010 n. 136 relativa al “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia” con particolare riferimento alle 

disposizioni di cui all’art.3 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- che il subappaltatore si impegna ad osservare tutti gli obblighi imposti sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla legge n.136 /2010;

RITENUTO: 

- di autorizzare, per il periodo 1/4/2016-31/12/2016, il subappalto richiesto dal RTI 

aggiudicatario dell’appalto, con comunicazione del 09/03/2016 registrata con protocollo 

in entrata PGDG/2016 al n. 1757;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

- che il presente atto non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto disposto con la 

determina di aggiudicazione n. 259 del 25.03.2016  in quanto i costi per il subappalto 

sono compresi nelle spese già quantificate del fornitore aggiudicatario;

DATO ATTO:

-  che Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs.163/06  è il dr. Marco 

Deserti;

DETERM I NA

1.  di  autorizzare  il  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  costituito  tra  la  Project 

Automation Spa mandataria e la Orion Srl Mandante affidatario a seguito di determina n. 

259 del 25/3/2016 dei servizi integrati per la gestione e la manutenzione biennale della 

rete regionale di monitoraggio della qualità dell’aria, a subappaltare all’Impresa I- Tech 

di Del Monte Paolo  con sede legale in  via dei Tigli 21 a Pesaro le attività di cui al 

contratto di subappalto C2718-16-A0636, agli atti del Responsabile del Procedimento, 

per il periodo 1/4/2016-31/12/2016; 



2. di dare atto che l’importo complessivo stimato del subappalto suddetto è pari ad Euro 

22.500,18 Iva esclusa  per un  periodo di 9 mesi;

3. di  dare atto  che è fatto obbligo agli  affidatari  del  servizio di  trasmettere,  entro venti 

giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei loro confronti, copia delle fatture 

quietanzate relative ai pagamenti da essi affidatari corrisposti al subappaltatore;

4.  di dare atto che il presente atto non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto disposto 

con  la  determina  di  aggiudicazione  n.  259  del  25.03.2016   in  quanto  i  costi  per  i 

subappalti sono compresi nel corrispettivo dovuto al fornitore aggiudicatario.

IL DIRETTORE TECNICO
Dott. Franco Zinoni

______________________


